Şarta bağlı olmayan cihetlerin tevcîhinde, cihetin türü belirleyici

olmuştur. Şayet herhangi bir cihet, cihât-ı ilmiyye kategorisinde

bulunuyorsa imtihan ile verilmiş; cihât-ı bedeniyye sınıfında yer alıyor

ise kişinin fizikî yeterliliği ve vakıfla ilgili kimselerin önerisi dikkate

alınmıştır. 1286/1870 ve 1290/1873 yıllarına ait nizamnâmelerde

belirtilen bu durumların (Düstur 1289, madde 8: 178; Düstur 1293a,

madde 9: 502) ayrıntılarına, işaret edilen nizamnâmelerden ve diğer bilgi

kaynaklarından erişemediğimizi ifade etmeliyiz. Nitekim örnek olması

açısından 1291/1874 ve 1321/1903 tarihli iki belgede, tevcîhi dile

getirilen imâmet, hitâbet, müezzinlik, kayyımlık cihetlerinde istekliler

belirlenirken imtihan usulüne başvurulduğu anlaşılmaktadır. Ancak

buradan, az evvel belirttiğimiz gibi söz konusu imtihanın detaylarına

vakıf olunamamaktadır. Sadece adayların yeterlilik durumları “lede’l-

imtihân mumâ ileyhin… iktidarı tebeyyün eylediğinden” (BOA,

MF.MKT, 21/65),“lede’l-imtihân ehliyeti nümâyân olan” (BOA,

MF.MKT, 703/42, Lef 1) cümleleriyle ifade edilmektedir. Dolayısıyla en

azından şimdilik 1331/1913 yılında yapılan düzenlemeye kadar cihet

tevcîh imtihanlarının teferruatı hakkında bilgi sahibi olamadığımızı

belirtmeliyiz.

1331/1913 yılına ait Tevcîh-i Cihât Nizamnâmesi’nde, cihet

imtihanlarının uygulama esasları açıkça belirtilmiştir. Buna göre cihât-ı

ilmiyye imtihanları İstanbul’da Meşîhat Makamı’nın belirlediği iki

kişinin katılımıyla Şûrâ-yı Evkâf tarafından; taşrada40 ise kadının

başkanlığında belde müftüsü ve yerel âlimlerden üç kişinin katılımıyla

madde 10: 179; Düstur 1293a, madde 11: 502-503; Düstur 1332, madde

10: 609). Ancak vefat eden kimsenin ister geride evladı olsun isterse

olmasın her türlü cihet tevcîhinde, kişilerin yapılacak imtihanda ehliyet

ve liyâkat vasfını izhar etmesi elzemdi. Burada yer verdiğimiz öncelik

50 1290/1873 yılına ait nizamnâmede küçük çocuğun yirmi yaşına kadar nâib

yoluyla cihet hizmetlerini yürütebileceği belirtilmişken (Düstur 1293a, madde 6:

500-502); 1331/1913 yılına ait nizamnâmede her bir cihete göre yaş

sınırlamalarına yer verilmiştir. Söz konusu durum için nizamnâmede: “sağir iken

uhdelerine bi’n-niyâbe cihât-ı ilmiyye tevcîh edilmiş olanlar tarîk-i tahsilde

bulunmak şartıyla devirhânlık, cüzhânlık ve benzerleri için yirmi; imâmet,